Câmara Municipal de Bayeux

APRO' ~:' 1,' ,'(1
~ 1 '. \ ~I . . e' _,"

~D~ e~;>~. ___ ~
PresidénW

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institufda em 10 de Novembro de 1960
----,-----------=~~~~~---------------

Requerimento nO 188/2017
Autor: Vereador Uedson Orelha
Ementa: Requer a reposição de lâmpadas em logradouro público do bairro Rio do Meio.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116, combinado
com art. 119, inciso TV, do Regimento Interno e depois de ouvido o soberano Plenário, que
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Constitucional do Município, Sr.
Gutemberg de Lima Davi, no sentido de viabilizar junto a Secretaria de Infraestrutura do
Município, a reposição des lâmpadas que se encontram queimadas, em três postes de
iluminação pública da Rua Monte Alegre, no bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos
centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar,
plenamente, do espaço público no período noturno. E ainda, que a iluminação pública está
diretamente ligada à segurança pública no tràfego e no trânsito, prevenindo talnbém a
criminalidade, embelezando as áreas urbanas, facilitando a orientação viária, orientando

percursos e permitindo aproveitamento melhor das áreas residenciais, requer a reposição de
lâmpadas queimadas para atender a reivindicação dos moradores da Rua Mome Alegre.

Sala das Sessões, 09 de março de 2017.

~1\ú'V\ On<:.1W.o.
~tJ~

Vereador (PSl)

------------------------------------------ ~-
Av. liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CfP. 58.306-000 - CNP) 08.606.972/0001.36

Fone: (B3) 3232. 3286
W\NW.camarabayeux.pb.gov.br